CSM-60/22

PUBLIC ADMINISTRATION

ଲୋକ ପ୍ରଶାସନ

PAPER-I

Time: 3 Hours

ସମୟ: ୩ ଘଣ୍ଟା

Full Marks: 250

ପୂର୍ଣ୍ଣ ସଂଖ୍ୟା : ୨୫୦

The figures in the right-hand margin indicate marks. ପୁଶୁପତ୍ୱର ଡାହାଣ ପଟେ ପ୍ରତ୍ୟେକ ପୁଶୁର ମାର୍କ ଦର୍ଶାଯାଇଛି ।

Candidates should attempt **any 10 (ten)** questions of **GROUP—A** with word limit of 250 words and should attempt **any 5 (five)** questions from **GROUP—B** with word limit of 300 words.

ପରୀକ୍ଷାର୍ଥୀମାନେ GROUP—A ରୁ ଯେକୌଣସି ୧୦ଟି ପ୍ରଶ୍ନର ଉତ୍ତର ୨୫୦ ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ ଏବଂ GROUP—B ରୁ ଯେକୌଣସି ୫ଟି ପ୍ରଶ୍ନର ଉତ୍ତର ୩୦୦ ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ ସୀମିତ ରଖବେ ।

GROUP-A

- What role does private administration play in developing and influencing contemporary economic and social policies?
 ସମସାମୟିକ ଅର୍ଥନୈତିକ ଏବଂ ସାମାଳିକ ନୀତିର ବିକାଶ ତଥା ପ୍ରଭବିତ କରିବାରେ ଘରୋଇ ପ୍ରଶାସନ କେଉଁ ଭୂମିକା ଗ୍ରହଣ କରେ?
- How can effective public administration promote transparency and accountability in Government operations?
 ସରକାରୀ କାର୍ଯ୍ୟରେ କିପରି ଲୋକ ପ୍ରଶାସନ ସ୍ୱଚ୍ଛତା ଏବଂ ଉତ୍ତରଦାୟିତ୍ୱକୁ ପ୍ରୋସାହିତ କରାଯାଇପାରେ?
- 3. In what innovative ways can public administration adapt to the evolving needs of society in the 21st century? 15 ଏକ ବିଂଶ ଶତାବ୍ଦୀରେ ସମାଜର ବିକାଶଶୀଳ ଆବଶ୍ୟକତା ରେ ଲୋକ ପ୍ରଶାସନ କେଉଁ ଅଭିନବ ଉପାୟ ଟିକୁ ଗ୍ରହଣ କରିପାରିବ / ଅନୁକୂଳ ହୋଇପାରିବ?

Candidate must not write on this margin. 4. How does an organization's distribution of authority and responsibility impact its efficiency and effectiveness?
15
ଗୋଟିଏ ସଂସ୍ଥାର କର୍ତ୍ୱପକ୍ଷ ଓ ଦାୟିତ୍ୱ ବର୍ତ୍ତନ ଏହାର କାର୍ଯ୍ୟକାରୀତା ଏବଂ କାର୍ଯ୍ୟ ଦକ୍ଷତାକୁ କିପରି ପ୍ରଭାବିତ କରେ?

Candidate must not write on this margin.

- 5. What are the key advantages and potential challenges associated with decentralized system in various contexts such as governance, finance and technology?
 15
 ଶାସନ, ଅର୍ଥ ଏବଂ ପ୍ରଯୁକ୍ତି ବିଦ୍ୟା ପରି ବିଭିନ୍ନ ପ୍ରସଙ୍ଗରେ ବିକେନ୍ଦ୍ରୀକରଣ ପ୍ରଣାଳୀ ସହିତ କଡ଼ିତ ମୁଖ୍ୟ ସୁବିଧା ଓ ସୟାବ୍ୟ ଆହ୍ୱାନ ଗୁଡ଼ିକ କ'ଶ?
- 6. How can the dynamic structure of public organizations adapt to the evolving needs of the society maintaining transparency and accountability?

 15
 ସାର୍ବଳନୀନ ସଂଗଠନର ଗତିଶୀଳ ଗଠନ କିପରି ସ୍ୱଚ୍ଛତା ଏବଂ ଉତ୍ତରଦାୟିତ୍ୱ ବଳାୟ ରଖିବା ସହିତ ସମାଳର ବିଳାଶଶୀଳ ଆବଶ୍ୟକତା ସହ ଖାପ ଖାଇ ପାରିବ? ଆଲୋଚନା କର ।
- 7. What key factors should be considered in the process of policy formulation to ensure effective and sustainable outcomes? 15 ପ୍ରଭାବଶାଳୀ ତଥା ସ୍ଥାୟୀ ଫଳାଫଳ ନିଷ୍ଟିତ କରିବାରେ କେଉଁ ନୀତି ପ୍ରତାୟନ ପ୍ରକ୍ରିୟାରେ କେଉଁ ପ୍ରମୁଖ କାରଣ ଗୁଡ଼ିକ ବିଚାର କରାଯିବା ଉଚିତ୍ର ।
- 8. How can we effectively address and combat corruption within administrative systems to ensure transparency, accountability and ethical governance?
 15
 ସ୍ୱଚ୍ଛତା, ଉତ୍ତରଦାୟିତ୍ୱ ଏବଂ ନୈତିକ ଶାସନକୁ ସୁନିଷ୍ଟିତ କରିବା ପାଇଁ ଆମେ କିପରି ପ୍ରଶାସନିକ ବ୍ୟବ୍ୟାରେ ଦୁର୍ନୀତିର ମୁକାବିଲା କରିପାରିବା?
- 9. How can increased public participation in administration enhance governance and decision-making processes? 15 ପ୍ରଶାସନରେ ଜନସାଧାରଣଙ୍କ ଅଂଶଗ୍ରହଣ କିପରି ଶାସନ ଏବଂ ନିଷ୍ପତିଗ୍ରହଣ ପ୍ରକ୍ରିୟାକୁ ବୃଦ୍ଧି କରାଇପାରେ?
- 10. To what extent should administrative reforms focus on decentralizing power and decision-making processes?
 15
 କ୍ଷମତା ବିକେନ୍ଦ୍ରୀକରଣ ଏବଂ ନିଷ୍ପଭି ଗ୍ରହଣ ପ୍ରକ୍ରିୟାରେ କି ପ୍ରକାରର ପ୍ରଶାସନିକ ସଂୟାର ନିଆଯାଇପାରେ?

11. Elaborate on the principles of natural justice. How are they applied in administrative law? 15 ପ୍ରାକୃତିକ ନ୍ୟାୟିକ ନୀତିଗୁଡ଼ିକ ଏବଂ ସେମାନେ ପ୍ରଶାସନିକ ଆଇନରେ ପ୍ରୟୋଗ କରାଯାଇ ପାରିବ ସେ ବିଷୟରେ ବିଷ୍ଟୃତଭାବେ ବର୍ଣ୍ଣନା କରନ୍ତ୍ର?

Candidate must not write on this margin.

12. Explain the challenges transnational administrative actions pose and the need for international cooperation in this context. 15 ଟ୍ରାନ୍ସନାଲ୍ (transnational) ପ୍ରଶାସନିକ କାର୍ଯ୍ୟ ଗୁଡ଼ିକ ର ଆହ୍ୱାନ ଓ ଏହି ପ୍ରସଙ୍ଗରେ ଆନ୍ତର୍ଜାତିୟ ସହଯୋଗ ଆବଶ୍ୟକତା କ୍ ବ୍ୟାଖ୍ୟା କର ।

GROUP-B

- 13. How should a nation's public policy adapt to emerging global challenges and shifting geopolitical dynamics? 20 ଏକ ଦେଶର ଜନସାଧାରଣ ନୀତି ଉଦିୟମାନ ବିଶ୍ୱର ଆହ୍ୱାନ ଏବଂ ଭୂରାଜନୈତିକ ଗତିଶୀଳତା ସହିତ କିପରି ଅନୁକୃଳ ହେବା ଉଚିତ୍ । ବୁଝାଅ?
- and maintaining strong employee relations within an organization? 20 ଏକ ସଂସ୍ଥାରେ / ଆନୁଷାନରେ ଦୃଢ଼ ତଥା ଶକ୍ତିଶାଳୀ କର୍ମଚାରୀ ସମ୍ପର୍କ ଗଢ଼ିବାରେ ଏବଂ ବଳାୟ

ରଖିବାରେ ପ୍ରଭାବଶାଳୀ ଯୋଗାଯୋଗ କେଉଁ ଭୂମିକା ଗହଣ କରେ?

14. What role does effective communication play in building

- 15. What factors should be considered by the Governments while formulating a national budget to address short-term and long-term economic challenges?
 20
 ସ୍ୱଳ୍ପ ମିଆଦି ଏବଂ ଦୀର୍ଘ ମିଆଦି ଅର୍ଥନୈତିକ ଆହ୍ୱାନକୁ ଯୋଡ଼ିବା ପାଇଁ ଜାତୀୟ ବଜେଟ୍ ପ୍ରୟୁତ କଲାବେଳେ ସରକାର କେଉଁ କାରଣଗୁଡ଼ିକ ଉପରେ ବିଚାର କରିବା ଉଚିତ୍?
- 16. How do global economic factors, such as inflation and currency fluctuations, influence the budgeting decisions of businesses and Governments?
 20
 ମୁଦ୍ରା ସୀତି ଓ ମୁଦ୍ରାପରିବର୍ତ୍ତନ ଭଳି ବିଶ୍ୱ ଅର୍ଥନୈତିକ କାରକଗୁଡ଼କ ବ୍ୟବସାୟ ଏବଂ ସରକାରଙ୍କ ବଳେଟ୍ ନିଷ୍ପତି ଉପରେ କିପରି ପ୍ରଭାବ ପକାଇବ?

17. How does the citizen charter contribute to building a customer-centric public service delivery culture within Government agencies? 20 ସରକାରୀ ଅନୁଷାନ ଗୁଡ଼ିକରେ ଗ୍ରାହକ କୈନ୍ଦ୍ରୀକ ଜନସେବା ବିତରଣ ସଂସ୍କୃତି ଗଠନରେ ନାଗରିକ ଚାର୍ଟର (charter) କିପରି ସହଯୋଗ କରେ?

Candidate must not write on this margin.

18. Explain the methods of judicial control over administration. 20 ପ୍ରଶାସନ ଉପରେ ନ୍ୟାୟିକ ନିୟନ୍ତଶର ପଦ୍ଧତି ଗୁଡ଼ିକ ବ୍ୟାଖ୍ୟା କରନ୍ତୁ ।
